vencían –originalmente– en 2023 y finalmente lo hicieron en 2024) y no requieren ningún 

tipo de nueva tramitación formal. 

Los datos 

Actividades acreditadas: Datos generales 

Durante todo el ciclo de PEC, 2021-2024, setenta y nueve (79) organismos acreditaron un 

total de dos mil seiscientos treinta y tres (2.633) actividades de capacitación jurisdiccional. 

Esto da un promedio3 de treinta y tres (33) actividades por organismo. Sin embargo, la 

distribución no es pareja. El organismo que más actividades acreditó a lo largo del ciclo 

presentó doscientos cincuenta y siete (257) y los que menos, una (1). De ahí que la 

mediana4 se ubique solo en quince (15)5.  

La distinción entre promedio y mediana se torna relevante ya que el primer dato está 

incrementado por la cantidad de actividades que acreditó el organismo que más lo hizo.

[...]

3 Da cuenta de la media aritmética de los argumentos considerados. 
4 Da cuenta del número central de un conjunto de números. 
5 Solo por profundizar este análisis, los dos organismos siguientes en el podio acreditaron ciento 
cincuenta y nueve (159) cada uno 

Si hacemos el análisis por año, para 2021 se acreditaron novecientas noventa y un (991) 

actividades correspondientes a cincuenta y nueve (59) organismos de la APN. Esta relación 

y su evolución en los años siguientes puede verse en el Gráfico 1.  

Ese año, el promedio de actividades acreditadas por organismo fue de diecisiete (17)

[...]

actividades, la mediana de nueve (9), con un máximo de ochenta y una (81) actividades 

acreditada por un organismo y un mínimo de una (1) actividad en el caso de varios. La 

evolución de estos datos puede visualizarse en el Gráfico 2.  

Para el año 2022 se acreditaron seiscientas cuarenta y un (641) actividades 

correspondientes a sesenta y un (61) organismos de la APN. El promedio de actividades 

acreditadas por organismo fue de once (11) actividades, la mediana de cinco (5), con un 

máximo de ciento tres (103) actividades acreditada por un organismo y un mínimo, al igual 

que el año anterior, de una (1) actividad en el caso de varios. 

En el caso del año 2023 se acreditaron quinientos treinta y seis (536) actividades 

correspondientes a cincuenta y cinco (55) organismos de la APN. El promedio de 

actividades acreditadas por organismo fue de diez (10) actividades, la mediana de seis (6), 

con un máximo de cincuenta y cuatro (54) actividades acreditadas por un organismo y un 

mínimo, también este año, de una (1) actividad en el caso de varios. 

Finalmente, para el año 2024 se acreditaron cuatrocientos sesenta y cinco (465) actividades 

correspondientes a cuarenta y seis (46) organismos de la APN. El promedio de actividades 

acreditadas por organismo fue de diez (10) actividades, la mediana de ocho (8), con un 

máximo de cincuenta y cinco (55) actividades acreditadas por un organismo y un mínimo,